
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO 
Secretário de Meio Ambiente - Interino

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Prefeito.......................................1/2Pgs
	 - Atos da Administração...........................3/3Pgs

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2083 Segunda - Feira, 25 de Janeiro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 092 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o procedimento 
administrativo nº 0153/2021, e nos termos da “Declaração Nada Opor” da Prefeitura 
Municipal de Teresópolis, datada de 20/01/2021,

R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora KENIA COELHO GOMES, 
Professora, matrícula nº 3.039, do Quadro Permanente deste Município e a 
servidora NUBIELE MENDES PEREIRA Professora, matricula nº 1.11975-3 da 
Prefeitura Municipal de Teresópolis, com os vencimentos, direitos e vantagens do 
cargo efetivo das servidoras sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com 
validade a partir de 20/01/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 093 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Declaração nada opor da Prefeitura 
Municipal de Teresópolis, datada de 20/01/2021,

R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora ALINE RIOS NASCIMENTO, 
Professora, matrícula nº 3.047, do Quadro Permanente deste Município e a servidora 
CARLA CHAVES LIMONGI DE MELLO, Professora, matricula nº 1.12252-5 
da Prefeitura Municipal de Teresópolis, com os vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo efetivo das servidoras sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com 
validade a partir de 20/01/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
25 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2083
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
25 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2083
Segunda - Feira

2

CORRIGENDA
Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2061, no dia 04/01/21, página 07.
PORTARIA Nº 24 DE 04 JANEIRO DE 2021
Onde se lê: Marinês Vianna da Silva Barros 
Leia-se:      Marinês da Glória Vianna Barros

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de janeiro de 2021.

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete-Interino

	 PORTARIA Nº 094 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
procedimento administrativo nº 0168/2021, e nos termos da “Declaração Nada Opor” da Prefeitura Municipal de Teresópolis, datada de 20/01/2021,

 
R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora LUCIANA DA SILVA MALHEIROS E SILVA, Professora, matrícula nº 1.332, do Quadro Permanente 
deste Município e a servidora ALESSANDRA ALVES RODRIGUES, Professora, matricula nº 1.08925-4 da Prefeitura Municipal de Teresópolis, 
com os vencimentos, direitos e vantagens do cargo efetivo das servidoras sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com validade a partir de 
20/01/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 096 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
procedimento administrativo nº 0129/2021, e nos termos do Ofício nº 029/21 da Prefeitura Municipal de Areal, datada de 21/01/2021,

R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora CINTIA DOS SANTOS RIBEIRO PASCHOAL, Professora, matrícula nº 1.997, do Quadro 
Permanente deste Município e a servidora JAQUELINE TAVARES DOS SANTOS NORONHA, Professora, matricula nº 112.213-4 da Prefeitura 
Municipal de Teresópolis, com os vencimentos, direitos e vantagens do cargo efetivo das servidoras sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com 
validade a partir de 21/01/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 095 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
procedimento administrativo nº 0238/2021, e nos termos da “Declaração Nada Opor” da Prefeitura Municipal de Teresópolis, datada de 20/01/2021,

R E S O L V E

Autorizar a permuta entre a servidora RAQUEL GODOY NEVES  FIGUEREDO, Professora, matrícula nº 1.701, do Quadro Permanente 
deste Município e a servidora FABÍOLA TEIXEIRA CARVALHO, Professora, matricula nº 1.08959-6 da Prefeitura Municipal de Teresópolis, com 
os vencimentos, direitos e vantagens do cargo efetivo das servidoras sob a responsabilidade dos órgãos de origem, com validade a partir de 20/01/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de janeiro de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
25 de Janeiro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2083
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
25 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2083
Segunda - Feira 3

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7810/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
JAJA E JUNIOR AGRONEGOCIOS EIRELI; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para a Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 22 de janeiro de 2021 e findando-se em 
21 de maio de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 2.483,20  (dois mil e quatrocentos e oitenta e três reais e vinte centavos). Reserva da 
Dotação Orçamentária nº 1969/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de Janeiro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8266/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
ROSEMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA MEI, OBJETO: Contratação de microempreendedor individual especializado em prestação de 
serviços de artesão, instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimento de qualquer natureza, com experiência 
em atividade de pintura/artes, com formação mínima de Ensino médio, para atender as necessidades da secretaria municipal da família, ação social, 
cidadania e habitação, conforme Chamamento Público nº 003/2021 ao Município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 03 (três) meses 
iniciando-se em 01 de fevereiro de 2021 e findando-se em 30 de abril de 2021. VALOR: Pagará o valor de R$ 1.731,06 (mil setecentos e trinta e um 
reais e seis centavos). Dotação da Reserva Orçamentária nº 001/2021, Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0020 – Fundo Municipal de Assistência 
Social – Assistência Comunitária - Piso Social Básico – PSB - Federal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 
22 de janeiro de 2021.

                        São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de Janeiro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0030/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
POSTO CASTELO LTDA; OBJETO: Aquisição de 70.000 litros de Diesel S-10, a serem utilizados pela Secretaria de Obras Públicas, Urbanização 
e Transportes, bem como toda a frota municipal, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 107/2020, do pregão nº 037/2020, ao Município de São 
José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, iniciando-se em 22 de janeiro de 2021 e findando-se em 21 de setembro de 2021; VALOR: 
Pagará o valor global de R$ 241.360,00 (duzentos e quarenta e um mil e trezentos e sessenta reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 007/2021; 
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 - Manutenção da Frota Municipal - Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 22 de janeiro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 25 de Janeiro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos


